
       

        

 

 

                                  

Somalias pirater er Robin Hood-sørøvere, hævder det kenyanske blad The East 
African. Her skriver journalisten Poul Goldsmith: "De stjæler fra rige og deler byt-
tet med de ekstremt fattige samfund". I New York Times citeres 22-årige somalier 
Muhammad Warsame: "Piraterne er seje, de beskytter vores kyst"; han mener far-
vandet udfor Puntland hvor fisketrawlere fra Vesten og Mellemøsten overfisker, 
så de lokale ikke får noget i nettet.  
Somalia er pint af tørke, inflation, mangel på nødhjælp, fødevarepriser folk ikke 
kan betale og en krig der aldrig vil ende. Krigsskibe fra USA, EU og andre har 
omringet piraterne. FN's sikkerhedsråd tillader at "alle skridt bliver taget for at 
stoppe sørøveri udfor Somalias kyst".  

Herboende somalier, Maxamed Abshir, fortalte på Nej Til Krig’s årsmøde om 
Somalia, dets historie fra at være Østafrikas mest udviklede land i 1700-tallet, til 
dagens ruin; over det demokratiske styre ved 1961's uafhængighed med Aden 
Daar, hvor kvindelig stemmeret blev indført, til Siad Barre's militærdiktatur, 1969 
- 91; så årene med krige og borgerkrig, indtil en blandet gruppe af klaner indførte 
fælles "islamiske domstole", hvilke fik nogen orden i landet, indtil den USA-støt-
tede etiopiske invasion i 2006 udløste den totale katastrofe, som vi ser i dag.  

Abshir fortalte at somaliere og etiopiere er broderfolk, de påståede religiøse 
kontroverser er usande. Østafrika har lang tradition for religionsfrihed; men 
Etiopiens regering har i disse terror-fobiske tider benyttet stats-kristendommen 
til at få vestlig støtte. Historisk har Etiopiens behov for en havn ført til erobrin-
ger af områder i Somalia, mens muligheden for olie i landets undergrund har ført 
til vestlige magters interesse de seneste årtier. 
På spørgsmål om hvordan vi kan hjælpe svarer Abshir: "Først og fremmest infor-
mation! Somalia bliver straffet for de 17 amerikanske soldater der blev myrdet i 
1994, og folkets lidelser bekymrer ingen sig om i Vesten. Utallige civile ofre og 

over en million interne flygtninge er den foreløbige balance." www.intersol.dk 

Søren Espersen ved håndvasken 
Danmark er diskret smuttet ud af Irak-krigen og har overladt til USA at presse 
olie ud af det ødelagte land og opretholde sine mange baser. Men hvordan smut-
tede vi ind i krigen? Det har vores regering slet ikke lyst til at diskutere, men nu 
har DF behov for at lægge afstand og vil have FET´s efterretninger om masse-
ødelæggelsesvåben undersøgt. Efter det nu har vist sig at Danmark holdt på den 
forkerte hest kan man måske fiske nogle stemmer (og fremtidssikre partiets tro-
værdighed) ved at lægge ansvaret fra sig. Jens Rohde kom for nylig til at løfte en 
flig af det gamle spin og indrømme hvordan de ansvarlige ministre ligesom for-
udsatte masseødelæggelsesvåben når de ’italesatte’ grunden til at gå i krig. 

Espersen var der straks: hvis han ikke havde troet på Iraks masseødelæggelses-
våben havde han aldrig stemt for krigen. Sagde han.  
I Verden på Gaden nr.12, 1. årgang, 06 har vi citeret fra hans gribende indlæg i 
Dansk Folkeblad 2003: ”Tusind og én Nats Eventyr”, hvor han hyldede krigen 
som en nødvendig forsvarskrig mod det fremstormende islam, og bagatellise-
rede alle omkostninger.  
- Nå, men hvordan smuttede vi ind? Efterretningstjenesten har ikke kunnet på-
vise våbnene, ej heller det modsatte. Det gælder vel også de andre krigsførende 
landes efterretningstjenester. Det politiske magtspil i FN kunde heller ikke frem-
skaffe noget der gjaldt for beviser og førte ikke til en ny resolution med frit frem 
for invasion. Så det blev til en gammel resolution om at skrotte våben, som 
Saddam Hussein skulle have overtrådt.  (Hvilket er tvivlsomt - det var jo lige det 
der ikke var bevist.) Og det blev også den officielle grund i Danmark. 
Krigspropagandaen har givet flere grunde siden, fx at indføre demokrati, at red-
de det irakiske folk fra diktatur, at dæmme op for islamisme. Masseødelæggelses-
våben spillede sin rolle før krigsbeslutningen, siden skulle de helst glemmes.  

Frank Grevil har vist os denne sandhed, og den behandling han fik, har vel også 
vist at der var noget at komme efter! Han burde være en folkehelt, i stedet har 
han betalt en meget høj pris: smadret karriere og fængselsstraf. 

Vedr. Afghanistan har Søren Espersen også en mening. Han skriver 24. okt. på 

www.berlingske.dk at: "Vi skal koncentrere os om at få et afghansk styre, der er 
villigt til at bekæmpe terrorisme. Hvordan landet i øvrigt regeres skal vi ikke 
blande os i. Sådan er det også med Saudi-Arabien, hvor styret stener folk offent-
ligt, men de bekæmper al-Qaeda. Saudiaraberne er vores venner." 

FinansKrise, bankKrise, arbejdsmarkedsKrise, sultKrise, klimaKrise - Krise  
Kært barn har mange navne, og krisen har sine kære vindere, bl.a. dem der i tide 
fik stukket sine finanser i ly – i skattely – som Luxembourg eller Bahamas. Dér 
lurer ingen Storebror. Hvad ly-brugerne har hobet op, ved kun de selv.  
Svenske ATTAC holder 6. dec. et seminarium i Stockholm om dette hjørne af 
spekulationsmarkedet. I invitationen påpeges det at ”fattige landes økonomi ville 
forbedres med tusindtals mio.$ hvis de kunne beskatte de multinationale selska-
ber der opererer i deres lande, ligesom deres egne milliardærer”. Spørgsmålet om 
international skat på valutatransaktioner vil også blive behandlet. Med en sådan 
kan spekulationsiveren dæmpes, og dermed de finansielle svingninger der i dag 
truer hele landes økonomier. Dermed ville der komme midler til de satsninger på 
miljø og klima som verden så akut har behov for. For en god og alternativ info 

omkring finanskrisen, se ATTAC’s blog-indlæg fra 15. oktober. www.attac.se  
 

God radio lever stadig – den anden radio, er et alternativ til DR, der bygger på 
den klassiske ide om public service. Den drives af en gruppe mennesker, der er 
bekymrede over den udvikling, der finder sted på det kulturelle område i disse år. 
Den tæller flere medarbejdere, som blev fyret i DR's seneste fyringsrunde. Bag 
kanalen står en støttekomite på over 300 personer fra dansk kulturliv, samfunds-

debat og journalistik. Kan høres på internettet. www.den2radio.dk   
 


